

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 8. april 2005
Kontor: 1.k.kt.
J.nr.: 2004-2000-8
Sagsbeh.: jro

Besvarelse af spørgsmål nr. 7 (L 68), som Kommunaludvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 11. marts 2005

Spørgsmål 7:

"Hvad er den konkrete begrundelse for, at Værløse Kommune ikke betragtes som bæredygtig?"

Svar:

Kommunalreformen medfører, at kommunerne får ansvaret for at løse de fleste velfærdsopgaver, idet kommunerne fremover skal varetage en række yderligere opgaver.

Det er derfor aftalt mellem partierne bag kommunalreformen, at et indbyggertal på i størrelsesordenen minimum ca. 30.000 indbyggere vil være et godt sigtepunkt for dannelsen af nye bæredygtige kommuner.

Det er samtidig aftalt, at kommuner med under ca. 20.000 indbyggere skal indgå i kommunesammenlægninger, der kan bringe indbyggertallet op på mindst ca. 20.000 indbyggere, eller indgå i forpligtende samarbejder om en række nærmere angivne opgaver med en eller flere andre kommuner, hvor det samlede befolkningsunderlag for samarbejdet skal være på mindst ca. 30.000 indbyggere.

Kommunalbestyrelserne blev ved Indenrigs- og Sundhedsministeriets brev af 29. juni 2004 orienteret herom.

På baggrund af forligspartiernes aftale om kommunalreformen blev kommunalbestyrelserne i kommuner med mindre end ca. 20.000 indbyggere, herunder Værløse Kommunalbestyrelse ved Indenrigs- og Sundhedsministeriets brev af 29. juni 2004 endvidere anmodet om at oplyse, hvilken kommunesammenlægning kommunalbestyrelsen ønsker at indgå i, alternativt med hvilken kommune eller med hvilke kommuner den har indgået aftale om at danne et forpligtende kommunalt samarbejde.

Værløse Kommunalbestyrelses tilbagemelding af 16. december 2004, hvorefter det var kommunalbestyrelsens opfattelse, at Værløse Kommune skulle forblive som selvstændig kommune uden indgåelse af forpligtende samarbejde med andre kommuner, levede ikke op til det bæredygtigheds-

krav, der var aftalt mellem forligspartierne, og som var beskrevet i ministeriets brev af 29. juni 2004.

Det bemærkes herved, at Værløse Kommune pr. 1. januar 2005 havde godt 18.500 indbyggere.

På denne baggrund blev det i forbindelse med indgåelsen af aftalen den 3. marts 2005 mellem regeringspartierne, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre om den kommunale inddeling vurderet, at Værløse kommune ikke er bæredygtig.